65D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TRÇA - FEIRA, 26 - NOVEMBRO - 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo SIGA nº 00053/2024-
SSP/MA. PROCESSO Nº 2024.190101.08729. Objeto: Aquisição de
colchonetes, tala para imobilização, colar cervical e kit de emergência
para queimadura) – Lote 2: Item 1; Lote 3: Itens 1 e 2; Lote 5: Itens: 1,
2, 3, 4 e 5; e Lote 12: Item:1 da Ata. Assunto: Adesão (Carona) à Ata de
Registro de Preços nº 314/2023-I/CBMMG, oriunda da Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços – Planejamento nº 362/2023 do Corpo de
Bombeiro Militar de Minas Gerais - CBMMG. O SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR,

com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posterio-
res alterações, o processo de aquisição como Órgão Não Participante da
Ata de Registro de Preços nº 52/2024-B/CBMMG, cujo objeto refere-se
à Aquisição de colchonetes, tala para imobilização, colar cervical e kit de
emergência para queimadura – Lote 2: Item 1; Lote 3: Itens 1 e 2; Lote
5: Itens: 1, 2, 3, 4 e 5; e Lote 12: Item:1 da Ata. Empresa beneficiária da
Ata de Registro de Preço: SEA & NÁUTICAS Ltda, Valor Total R$
150.267,66 (cento e cinquenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e
sessenta e seis centavos). São Luís, 22 de novembro de 2024. Mau-
rício Ribeiro Martins. Secretário de Estado da Segurança Pública.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2024-SEAD. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 035/2024-SALIC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° AGED/00037/2024-SIGA. Pelo presente Termo, RATIFICO e
HOMOLOGO, a Adjudicação nº 454/2024, referente à adesão à Ata de Registro de Preços n° 099/2024-SEAD, vinculada ao Pregão Eletrônico
n° 035/2023 – SALIC, gerenciada pela Secretaria de Estado da Administração – SEAD, através da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras
Estratégicas – SALIC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n°153/2023, de 21 de junho de 2023 e pela Lei Estadual nº
11.000 de 04 de abril de 2019, e, subsidiariamente, o Decreto Estadual nº 38.338, de 06 de junho de 2023 e o Decreto Federal 7.892/2013 e a
Lei Federal nº 8.666/93, para registro de preços na contratação de empresa especializada em serviços de Gerenciamento de Frota  e manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças em veículos, em favor da empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°  03.817.702/0001-50, localizada na Rua Rosulino Ferreira Guimarães nº. 839, Centro,
Rio Verde-GO, CEP: 75.901-260, no valor total de R$ 1.194.475,00 (um milhão e cento e noventa e quatro mil e quatrocentos e setenta e cinco
reais), em conformidade com o Processo Administrativo Nº AGED/00037/2024-SIGA, como discriminados abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND. A
QUANT. (R$)

B TAXA
ADMINISTRAÇÃO

V. TOTAL COM
DESCONTO R$)

01 Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de
peças em veículos. VALOR 1.194.475,00 - 32,80% R$ 802.687,20

VALOR TOTAL COM A TAXA DE DESCONTO
(oitocentos e dois mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos) R$ 802.687,20

VALOR TOTAL SEM A TAXA
(hum milhão centos e noventa e quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais R$ 1.194.475,00

São Luís (MA), 19 de novembro de 2024. JUCIELLY CAMPOS DE OLIVEIRA, Presidente/AGED-MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 60/2024. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO – Processo SEI n.º 2024.110215.31512 – EMSERH. O
Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-
97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e do art. 175, XV, do RILC/EMSERH/2024, cujo
objeto trata de contratação emergencial de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva com
reposição de peças de ar condicionado sob demanda, incluindo ins-
talação e desinstalação para as unidades de saúde administradas pela
EMSERH, dos lotes 01 (Regional Bacabal) e 02 (Regional Caxias).
Contratada: L&A COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
40.465.904/0001-07, Representante Legal: Conceição Goreth Sil-
va dos Santos, CPF n.º 179.714.203-82. Valor Total Contratado: R$
1.992.876,02 (um milhão novecentos e noventa e dois mil oitocen-
tos e setenta e seis reais e dois centavos); Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias a contar de sua assinatura. Unidade Orça-
mentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-
34 – Manutenção e Reparação de Refrigeração. Publique-se. São
Luís - MA, 21 de novembro de 2024. Marcello Apolonio Duailibe
Barros. Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11748.

Secretaria de Estado da Administração e Previdencia Social
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
  E-mail: doe@seaps.ma.gov.br

Rua da Paz, 203 – Centro
Fone: 3214-1690 – FAX: (98) 3232-9800
CEP.: 65.020-450 – São Luís - Maranhão

Diário Oficial
- Posto avançado do
Diário Oficial em
Imperatriz.

Rua Godofredo Viana,
nº 757 -Centro
Viva Cidadão

CASA CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
  E-mail: suporte@ diariooficial.ma.gov.br

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Calhau
Fone: 2016 - 4362 - CEP.: 65.010-170 – São Luís - Maranhão

Diário Oficial
- Posto avançado do
Diário Oficial em
Imperatriz.

Rua Godofredo Viana,
nº 757 -Centro
Viva Cidadão

marcia.costa
Destacar